Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 14 din 17.02.2017
Revizuita in data de 14.06.2023

pentru: S.C. Cris-Tim Family Holding S.R.L

Operator: S.C. Cris-Tim Family Holding S.R.L..

Adresa : Filipesti de Padure,str.Garii, nr.661, jud.Prahova

Punct de lucru: Fabricare si comercializare preparate din carne

Locatia activitatii: Filipesti de Padure, str.Garii, nr.661, judetul Prahova.

Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,

Clasificarii activitatilor din economia nationalid CAEN,

Anexei | la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al
Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
[...]
proprii si toate celelalte documente relevante si le va facilita controlul activitatii, precum si
prelevarea de probe. Va asigura de asemenea, accesul persoanelor imputernicite la instalatiile
tehnologice generatoare de impact asupra mediului, la echipamentele si instalatile de
depoluare precum si in spatiile sau in zonele aferente acestora.

e In cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitati suporta costul pentru repararea
prejudiciului si inlatura urmarile produse de acesta, restabilind conditiile anterioare producerii
prejudiciului, potrivit principiului ,poluatorul plateste”.

* Poluantii care trebuie inclugi in raportul catre autoritatea competenta pentru protectia
mediului vor fi cei mentionati in Ghidul National al Emisiilor de Poluanti, aprobat prin HG
nr.140/2008.

e Titularul autorizatiei trebuie sa depuna la APM Prahova anual un Raport Anual de Mediu
pentru intregul an calendaristic precedent.

» Operatorul va inregistra si investiga orice reclamatie sau sesizare pe care o primeste
referitoare la mediu. Tnregistrarea va cuprinde: date referitoare Ia reclamatie/sesizare,
investigarea efectuata si orice actiune intreprinsa.

6. MATERII PRIME $1 AUXILIARE

Produse realizate Total

Denumire U.M. ::3:::& Specialitati S;z:;e Trangate | (consum lunar)
Materii prime
Carne |t | 2.387 | 930 | 418 [1.930 [5.666
Materii auxiliare

m 1.499.616 | 85.791 99.558 | - 1.685.000
Membrane buc. | 3.633 412 - - 3916

leg. |3.146 7,31 - 31 3170
Condimente kg 127.476 | 42.636 13.685 | 183,96 184.000
Auxiliare kg 25.420 7.231 1.016 131 33.780
Detergenti kg 4.375 1.660 478 565 7116
Ambalaje kg 42.317 11.546 3.848 213 58333
Aschii de lemn kg 6.630 3.640 1.890 - 12500

7. RESURSE: APA, ENERGIE, COMBUSTIBILI UTILIZATI

7.1 APA

7.1.1 Alimentarea cu apa :

a) Surse:

- 3 bransamente la retelele locale apartinand S.C. S.A.C.S Filipestii de Padure si S.C.
G.C.L.T. Dambovita :
- Subteran (6 foraje in incinta).

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 14 din 17.02.2017
revizuita in data de 14.06.2023
Titular de activitate - S.C Cris - Tim Family Holding S.R.L.

Amplasament: Filipestii de Padure, Str. Garii, Nr.661, Judetul Prahova

14




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

b) Volume si debite de apa autorizate:

TOTAL
DIN RETELE LOCALE DIN SURSE SUBTERANE TOTAL
DEBIT mc/zi I/'s | miimc/an| mc/zi I/s mii mc/an mc/zi I/s | mii mc/an
Zilnic maxim | 802. 9,29 293 1549,37 17,92 |565,61 |2351,37 | 27.21 | 858,615
Zilnic mediu | 715 8,28 | 261,2 |1330,35 |15.38 |485,35 |2045,35 | 23,66 | 746,552
Zilnic min 561,5 | 6,51 205 1084,85 |12,82 |395,88 |1646,25 | 19.33| 600,88

Functionarea este permanenta: 260 zile/an si 24 ore/zi;

c) Instalatii de captare:

- brangamente Dn 100 si Dn 50 mm la S.C. G.C.L.T. Dambovita;

- brangament Dn 80 la S C. S.A.C.S. Filipestii de Padure;

- foraj H1=216,5m, Qcapatat=2,92 I/s, NHs=50m, echipat cu pompa submersibila
Grundfos tip SP9A-16;

- foraj H2=226 m, Qcapatat=3,26 I/h, NHs=51m, NHd=57m echipat cu pompa
submersibila Grundfos;

- foraj H3=265,5m, Qcapatat=3,811/h, NHs=51m, NHd=58,5m echipat cu pompa
submersibila Grundfos;

- foraj H4=230m, Qcapatat=3,14//h, NHs=50m, NHd=58,5m echipat cu pompa
submersibila Grundfos.

- foraj H5=230m, Qcapatat=2,5I/h, NHs=56m, NHd=63,0m echipat cu pompa submersibila
Grundfos.

- foraj H6=230m, Qcapatat=2,3I/h, NHs=56m, NHd=66,0m echipat cu pompa submersibila
Grundfos.

d) Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

- statie hidrofor echipata cu o statie de pompare formata din 3 pompe pentru consum
menjer, pompeaza apa din cele 2 rezervoare de 345mc;

- statie hidrofor echipata cu o statie de pompare formata din 2 pompe care pompeaza apa
din rezervorul de 250 mc in statia de osmoza

- statie hidrofor echipata cu o statie de pompare formata din 2+1 pompe pentru stingerea
incendiilor.

- statie hidrofor echipata cu doua pompe care pompeaza apa din rezervorul cu V=400mc
in statia noua de osmoza

- rezervor suprateran de 250 mc si 2 rezervoare de cate 345 mc pentru compensare
orara;

- rezervor de 380 mc pentru incendii;

- rezervor de apa bruta de 400 mc

- Apa din forajele F1-F4 se pompeaza in rezervorul cu V=250mc, de unde este trecuta in
statia de tratare prevazuta cu echipamente de prefiltrare si osmoza inversa. Apa tratata este
trecuta in doua rezervoare de V=345 mc.

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 14 din 17.02.2017
revizuita in data de 14.06.2023
Titular de activitate - S.C Cris - Tim Family Holding S.R.L.
Amplasament: Filipestii de Padure, Str. Garii, Nr.661, Judetul Prahova




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

- Apa de la forajele F5 si F6 este stocata intr-un rezervor metalic cu membrana din PVC,
suprateran, de stocare apa bruta cu V=400mc
- Conducta din PEHD cu Dn 63-110 si L=660m pana la rezervorul de inmagazinare
e) instalatii de tratare apa - pentru centrala termica
- Statie de dedurizare apa IP AS 1055/V DUPLEX cu debit max. de 8 mc/ora si timp de
regenerare de 40-70 min.
- Statie de dedurizare apa tip AS 1355N-Duplex (apa de adaos) - cu debitul tehnic de
10 mc/h.
- Statie de tratare compusa din echipamente pentru prefiltrare si o instalatie de osmoza
inversa cu 25mc¢/h
f) Reteaua de distributie:
- conducta din feava galvanizata si PVC de ¢2 4", lungime L=670m.
g) Apa pentru stingerea incendiilor:
- este asigurata prin retea de hidranti interiori si exteriori. Volumul intangibil este in
rezervorul de 380 mc, sursele de apa putand asigura refacerea acesteia.
h) Modul de folosire a apei:
Cerinta totala de apa
Q med total = 2045,35 mc/zi = 23,66 I/s
Q max total = 2351,37 mc/zi = 27,21 I/s
Q min total = 1646,25 mc/zi = 19,33 I/s
Necesarul total de apa
Nmed= 1771,04 mc/zi = 20,49 I/s
Nmax = 2036,69 mc/zi = 23,57 I/s
Nmin = 1423,33 mc/zi = 16,49 I/s
Apa tehnologica neimpurificata se recircula in cadrul urmatoarelor instalatii:
- apa dedurizata ce raceste matritele de termoformare ale foliei la masinile de ambalat
muiltivrac (aproximativ 7001/h);
- apa din condensul pe medie presiune (aprox.75% -daca cazanele ar functiona la cap.
maxima);
— apa de racire dupa procesul de sterilizare la autoclava Sterifflow Barigmond (aproximativ
4 mc/ora pentru perioada cand autoclava functioneaza).
7.1.2. Evacuarea apelor uzate:

. Volum total evacuat (mc)
. . | Receptori
Categoria apei e I . - . Anual
autorizati Zilnic maxim Zilnic mediu (mii mc)
Menajere si .
industriale pr. Provita 2349.89 2043.38 746
Pluviale pr. Provita - - -

Canalizarea este Tn sistem divizor.
Lungime si diametre conducte: apa tehnologica 850 m, Dn 200-500 mm, apa menajera
496 m, Dn 200 mm si pentru apa pluviald 600 m, Dn 300 - 400 mm.

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 14 din 17.02.2017 16
revizuita in data de 14.06.2023
Titular de activitate - S.C Cris - Tim Family Holding S.R.L.
Amplasament: Filipestii de Padure, Str. Garii, Nr.661, Judetul Prahova



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

Statii si instalatii de epurare:

Statia de epurare este compusa din:

Treapta primara

Bazin de omogenizare din beton 4,00x5,00x5,00 m cu admisie gravitationala si evacuare
prin pompare (2+1 pompe submersibile) controlata de un senzor de nivel si monitorizata de un
debitmetru electromagnetic.

Gratar mecanic rotativ cu lungimea de 0,5 cm, functionare automatizatd, cu evacuarea
materiilor situate in container transportabil.

Unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF ), cu sisteme de dozare coagulanti si floculanti (
sulfat feros, polielectrolit).

Treapta secundara

Bazine de selectare din beton 3,00x5,00x5,00 m; 2 buc. cu céte 3 compartimente (unde
apa este amestecata cu namolul activ recirculat si aerata cu ajutorul difuzorilor amplasati pe
radier).

Bazine de denitrificare din beton 9,00x5,00x5,00 m; 2 buc. prevazute cu amestecitoare
mecanice.

Bazine de nitrificare din beton 24,00x5,00x5,00 m; 2 buc. prevazute cu sistem de aerare
si amestecare cu aer injectat prin membrane difuzoare.

Bazine de sedimentare din beton 5,00x5,00x5,00 m; 2 buc. previzute cu sistem automat
de curatare si evacuare namol activ cétre bazinele de selectare si namol in exces catre bazinul
de stocare namol.

Echipament de aerare: difuzori cu membrané si suflante (2+1 buc.) pentru aerarea
bazinului de omogenizare, bazinelor de selectare, bazinelor de nitrificare, decantorului si
bazinului de stocare ndmol in exces. Suflantele vor fi instalate in cladirea operationala (
camera suflantelor ) si vor fi prevazute cu atenuator de zgomot.

Stabilizarea si tratarea namolului:

Bazin de stocare namol primar din beton 5,2x5,00x5,2;

Bazin de stocare ndmol secundar din beton 11,2x5,00x5,2 m prevazut cu difuzor cu
bule medii pentru omogenizare si aerare.

Statie deshidratare namol compusa din :

-2 pompe tip KSB12050 care aspira namolul din cele 2 bazine de stocare namol-primar si
secunadar;

- bazin de omogenizare a namolului cu capacitatea de 100mc, unde este amestecat
namolul din cele doua bazine, iar din el se pompeaza spre instalatia de centrifugare;

-instalatia de centrifugare tip UCD 305. Dupa deshidratare namolului, apa rezultata este
reintrodusa in statia de epurare, iar namolul depozitat pe platforme. Capacitatea maxima a
statiei de deshidratare namol este de 12mc/h, iar cantitatea medie procesata este de 4mc/h;

-2 platforme de depozitare namol acoperite cu dimensiunea de 13,5x14,5 pentru
depozitarea namolului in vederea uscarii si apoi transportarii lui pentru valorificare la SC
Genesis Biotech SRL in scopul producerii de biogaz sau preluate de S.C. Ecoferm SRL in

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 14 din 17.02.2017
revizuita in data de 14.06.2023
Titular de activitate - S.C Cris - Tim Family Holding S.R.L.
Amplasament: Filipestii de Padure, Str. Garii, Nr.661, Judetul Prahova




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

vederea utilizarii acestuia ca ingrasamant organic. Platformele sunt prevazute cu canal de
scurgere care dirijeaza apa rezultata spre statia de epurare .

Conductele din statia de epurare sunt din inox sau din PVC, iar conductele pentru dozarea
substantelor chimice sunt din PVC sau polietilena de Tnalta densitate.

Apele pluviale inainte de evacuarea in paraul Provita trec printr-un separator de
hidrocarburi cu filtru coalescent.

Tehnici de reducere a consumului de apa specifice societatii si conform BAT:

Conform BAT consumul specific de apa -este de 7,65 mc/to carne (materie prima)

- Curétare ,uscatd” - Indepértarea cat mai multor materiale reziduale din materiile prime Si
de pe echipamente inainte ca acestea sa fie curatate cu lichide, de exemplu prin utilizarea
aerului comprimat, a sistemelor de vid sau a sifoanelor cu capac sita.

- Optimizarea dozarii chimice si a utilizarii apei in curatarea la fata locului (CIP) -
Optimizarea metodei CIP si masurarea turbiditatii, conductivitatii, temperaturii si/sau a pH-ului
pentru a doza apa calda si substantele chimice in cantitati optime.

- Curatare cu spuma si/sau gel la joasa presiune - Utilizarea spumei si/sau a gelului la
joasa presiune pentru a curata peretii, podelele si/sau suprafetele echipamentelor.

- Proiectare si constructie optimizate ale echipamentelor si zonelor de activitate -
Echipamentele si zonele de activitate sunt proiectate si construite intr-un mod care faciliteaza
curdtarea. Atunci cand se optimizeaza proiectarea si constructia, sunt luate in considerare
cerintele de igiena.

- Curatarea echipamentului cat mai curand posibil - Curatarea se aplicd cat mai curand
posibil dupa utilizarea echipamentului pentru a preveni intarirea reziduurilor.

7.2 UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI

7.2.1 Alimentarea cu energie electrica

Alimentarea cu energie electrica se face prin:

- 1 racord aerian, in lungime de circa 500 m din PD Moreni |l si cablu ingropat din PD
Moreni |, de la reteaua nationala. Unitatea dispune de 7 posturi de transformare, din care: 2
buc. de 800 kVA, 2 buc.de 1.600 kVA si unul de 1.000 kVA si 2 posturi de 400kVA. Consumul
de energie electrica este de 16.800 MWh/an = 1.400 MWh/luna.

- Centrala de cogenerare proprie (CPH1), cu o putere electrica instalata de 1067 kWe.
Energia electrica va fi debitata in sistem Cris-Tim Family Holding, cu protectii de anti-
insularizare si va fi utilizata pentru autoconsum.

- Centrala de cogenerare proprie (CPH2), cu o putere electrica instalata de 1067 kWe si
putere . Energia electrica va fi debitata in sistem Cris-Tim Family Holding, cu protectii de anti-
insularizare si va fi utilizata pentru autoconsum.

- Centrala electrica fotovoltaica (CEF) 360.24 kWp de tip prosumator cu injectie in reteaua

nationala.

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 14 din 17.02.2017 18
revizuita in data de 14.06.2023
Titular de activitate -- S.C Cris - Tim Family Holding S.R.L.
Amplasament: Filipestii de Padure, Str. Garii, Nr.661, Judetul Prahova



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

Energia electrica este folosita pentru:

a. actionarea instalatiilor ce deservesc spatiile de productie si instalatii tehnologice (utilaje,
echipamente, instalatii de ventilatie, pompe, compresoare);

b. iluminat din interiorul spatiilor de productie, instalatiji tehnologice si sediu administrativ;

c. iluminat exterior.

In caz de opriri accidentale a energiei electrice se vor folosi alimentari de energie electrica
de rezerva care consta din:

-grup electrogen de 30kw cu functionare pe motorina care alimenteaza cu energie
electrica sistemul de telecomunicatii;

-grup electrogen de 30kw cu functionare pe motorina care alimenteaza sistemul de
iluminat de siguranta;

-grup electrogen de 75 kw cu functionare pe motorina care alimenteaza statia de pompe
incendiu;

-grup electrogen de 65 kw cu functionare pe motorina care alimenteaza sistemul de
congelare;

Prin cresterea eficientei energetice scad emisiile de CO2, principala cauza a efectului de
sera si a schimbarilor climatice globale.

- Utilizarea energiei electrice se va face cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile.

- Titularul autorizatiei trebuie sa identifice si sa aplice toate oportunitatile pentru reducerea
energiei folosite i cresterea eficientei energetice.

Tehnici de reducere a consumului de energie

- iluminat cu consum scazut de energie;

- realizarea de controale asupra timpilor de functionare ai instalatiei de refrigerare;

- montarea si exploatarea intrerupatoarelor de inchidere a usilor de la camerele de racire;

- montare de senzori in birouri, holuri si WC;

- recuperarea caldurii de la instalatiile de refrigerare;

- gestionarea gi monitorizarea utilizarii ventilatiei;

- izolarea suficienta a sistemelor de abur, a recipientilor si conductelor incélzite;

- prevederea de metode de etansare si izolare pentru mentinerea temperaturii;

- utilizarea sistemelor naturale de uscare;

- compensarea factorilor de putere — local si la post trafo;

- izolarea cladirilor cu material izolant.

- reglarea arzatoarelor de doua ori pe an cu terti

- cogenerare

- recuperarea caldurii cu schimbatoare de caldura in centrala termica

- iluminat cu leduri;

- reducerea la minimum a purjelor din cazan prin urmarirea paramentrilor chimici a apei
de cazan - cu terti;

- preincélzirea apei de alimentare a cazanelor

- sisteme de control al proceselor;

- se utilizeaza condensatoare evaporative la centralele de frig

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 14 din 17.02.2017
revizuita in data de 14.06.2023
Titular de activitate - S.C Cris - Tim Family Holding S.R.L.
Amplasament: Filipestii de Padure, Str. Garii, Nr.661, Judetul Prahova




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

- variatoare de viteza pe marea majoritatea echipamentelor;

Performanta energetica a obiectivului este: 0.727 Mwh/to carne procesata